
Anunt de participare numarul 154811/18.10.2014 
 

Detalii procedura 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006 
Autoritate contractanta: JUDETUL TULCEA 
Numar anunt: 154811 / 18.10.2014 
Denumire contract: Servicii de acordare credit- finantare rambursabila interna în valoare de 20.000.000 lei, cu o 

maturitate de 10 ani si o perioada de gratie de 1 an 
Stare procedura: In desfasurare 

  

 

Anunt de intentie 

Numar anunt: 27102 

Denumire contract: 
servicii de acordare credit- finantare rambursabila interna în valoare de 
20.000.000 lei, cu o maturitate de 10 ani si o perioada de gratie de 1 an 

Data publicare: 17.09.2014 
 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 
 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

 

JUDETUL TULCEA 

Adresa postala:  Str. Pacii 20 , Localitatea:  Tulcea , Cod postal:  820033 , Romania , Punct(e) de 
contact:  Biroul Achizitii Publice , Tel.  +40 0240502235 , In atentia:  Ilona 
Cubanita , Email: ilona.cubanita@cjtulcea.ro , Fax:  +40 0240516538 , Adresa internet 
(URL):  www.cjtulcea.ro , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 

 

 

ADRESA DE LA CARE SE POT OBTINE INFORMATII SUPLIMENTARE: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

CAIETUL DE SARCINI SI DOCUMENTELE SUPLIMENTARE (INCLUSIV 
DOCUMENTELE PENTRU DIALOGUL COMPETITIV SI SISTEMUL DE ACHIZITIE 
DINAMIC) POT FI OBTINUTE LA: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 

OFERTELE SAU SOLICITARILE DE PARTICIPARE TREBUIE TRANSMISE LA: 

Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior 
 

I.2)   
TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE 
PRINCIPALE) 

 

Autoritate regionala sau locala 

Activitate (activitati) 

Altele: Servicii publice locale 
 

 

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI 
CONTRACTANTE 

 
Nu 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1) 
  

DESCRIERE 



II.1.
1)   

Denumirea data contractului de autoritatea contractanta 

 
Servicii de acordare credit- finantare rambursabila interna în valoare de 20.000.000 lei, cu o maturitate de 
10 ani si o perioada de gratie de 1 an 

II.1.
2)   

Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a 
serviciilor 

 

Servicii 

6 - Servicii financiare: (a) Servicii de asigurare (b) Servicii bancare si de investitii 

Locul principal de prestare: Sediul Consiliului Judetean Tulcea , str. Pacii nr. 20 , loc Tulcea, jud. Tulcea 

Codul NUTS: RO225 - Tulcea 
 

II.1.
3)   

Anuntul implica 

 
Un contract de achizitii publice 

II.1.
4)   

Informatii privind acordul-cadru 

II.1.
5)   

Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

 
Servicii de acordare credit- finantare rambursabila interna în valoare de 20.000.000 lei, cu o maturitate de 
10 ani si o perioada de gratie de 1 an 

II.1.
6)   

Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

 

66110000-4 - Servicii bancare (Rev.2) 

66113000-5 - Servicii de acordare de credit (Rev.2) 
 

II.1.
7)   

Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

 
Da 

II.1.
8)   

Impartire in loturi 

 
Nu 

II.1.
9)   

Vor fi acceptate variante 

 
Nu 

II.2) 
  

CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU 

II.2.
1)   

Cantitatea totala sau domeniul 

 
Acordare credit- finantare rambursabila interna în valoare de 20.000.000 lei, cu o maturitate de 10 ani ?i o 
perioada de gratie de 1 an 

 
Valoarea estimata fara TVA: 8,864,000 RON 

 

II.2.
2)   

Optiuni 

 
Nu 

II.3) DURATA CONTRACTULUI/ACORDULUI CADRU/SAD SAU TERMENUL PENTRU 



  FINALIZARE 

 
120  luni incepand de la data atribuirii contractului  

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

III.1)
   

CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT 

III.1
.1)   

Depozite valorice şi garantii solicitate 

 

GP în cuatum de 20.000 lei. Modul de constituire a GP:-Printr-un instrument de garantare emis în conditiile 
legii de o societ bancara ori de o societ de asigurari sau în nume propriu de banca participanta la 
procedura,prezentata în original,în cuatumul si pentru perioada prevazuta prin transmitere/depunere la 
sediul AC.În cazul constituirii sub forma unei scrisori de garantie bancara,dovada constituirii se va face prin 
transmiterea acesteia în original la sediul AC. În orice situatie,dovada constituirii GP trebuie sa fie 
prezentata cel târziu la data si ora stabilite pentru deschiderea ofertelor.-Virament în contul 
RO29TREZ6415006xxx000146 deschis la Trezor Municipiului Tulcea,beneficiar JUDE?UL TULCEA, cod 
fiscal 4321607,cu condi?ia confirmarii acestuia de catre baca emitenta pâna cel târziu la data si ora 
deschiderii ofertelor.Valabilit GP:120 de zile de la data si ora limita de depunere a ofertelor.În cazul 
extinderii perioadei de valabilit a ofertei,perioada de valabilit a GP va fi prelungita în mod 
corespunzator.Echivalen?a pentru o GP depusa în alta moneda decât leul,se va face la cursul leu/valuta al 
BNR,valabil cu 5 zile anterioare datei limita de depunere a ofertelor. Cuatumul garantiei de buna executie a 
contractului de servicii: - Este de 1% din pretul contractului (valoarea totala a serviciilor pentru acordare 
creditului, taxe, dobânzi, comisioane si alte remuneratii) fara TVA. Modul de constituire al garantiei de buna 
execu?ie a contractului de servicii: - Printr-un instrument de garantare emis în conditiile legii de o societate 
bancara ori de o societate de asigurari, care devine anexa la contract conform art. 90, alin (1) din H.G. nr. 
925/ 2006 cu modificarile si completarile ulterioare, în termen de 14 zile lucratoare de la data semnarii 
contractului si dupa ce ofertantul va lua cunostinta despre faptul ca, contractarea creditului a primit avizul 
Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale. Restituirea garantiei de buna execu?ie se va face în 
conformitate cu prevederile art. 92 din H.G. nr. 925/ 2006 cu modificarile si completarile ulterioare. 

III.1
.2)   

Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante 

 
buget local 

III.1
.3)   

Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul 

 
Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare 

III.1
.4)   

Executarea contractului este supusa altor conditii speciale 

 
Nu 

III.2)
   

CONDITII DE PARTICIPARE 

III.2
.1)   

Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul 
comertului sau al profesiei 

 
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

 

. Neîncadrarea în dispozitiile art. 180 din OUG nr. 34/2006, cu modificarile si completarile ulterioare:  
Conditie de calificare: Ofertantul nu trebuie sa fi fost condamnat in ultimii 5 ani, printr-o hotarare definitiva si 
irevocabila, pentru frauda,coruptie, spalare de bani, activitati criminale.  
Documentele solicitate pentru neincadrarea in prevederile art. 180 din O.U.G. nr. 34/2006 sunt solicitate si 
vor fi prezentate obligatoriu de ofertant, de fiecare ofertant asociat si tertul sustinator, daca este cazul  
Documente de confirmare:  
- Declaratie pe propria raspundere privind neîncadrarea în dispozitiile art. 180 din OUG nr. 34/2006, cu 
modificarile si completarile ulterioare – Formularul nr. 1.  
2.Neîncadrarea în dispozitiile art. 181 din OUG nr. 34/2006, cu modificarile si completarile ulterioare:  
Conditie de calificare: autoritatea contractanta nu va califica ofertantul care inregistreaza datorii la bugetul 



consolidat precum si la cel local (indiferent de cuantumul acestora).Documentele prezentate trebuie sa 
ateste indeplinirea obligatiilor scadente in luna anterioara celei in care este prevazut termenul limita de 
depunere a ofertelor. Pentru persoanele juridice romane documentele se prezinta in original, copie 
legalizata sau copie conforma cu originalul iar pentru persoanele juridice straine documentele se prezinta 
in original sau copie conforma cu originalul si vor fi insotite de traducere autorizata si legalizata.  
Documente de confirmare:  
Declaratie pe propria raspundere privind neîncadrarea în dispozitiile art. 181 din OUG nr. 34/2006, cu 
modificarile si completarile ulterioare - completare Formularul nr. 2. Acest formular trebuie prezentat de 
ofertant, ofertantul asociat, tertul sustinator (dupa caz). Tertul sustinator nu trebuie sa se incadreze la art. 
181, literele a), c^1) si d) din OUG 34/2006,conform art. 186, alin 2 din OUG 34/2006, cu modificarile si 
completarile ulterioare - prezentare tert sustinator Formular 12B2 completat.  
- Prezentare certificat de atestare fiscala (datorii la bugetul consolidat general,) în original, copie legalizata 
sau copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul”, din care sa reiasa ca ofertantul nu are datorii 
scadente la nivelul lunii anterioare celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor.  
-Prezentare certificat de taxe si impozite locale (datorii la bugetele locale) în original, copie legalizata sau 
copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul”, din care sa reiasa ca ofertantul nu are datorii scadente 
la nivelul lunii anterioare celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor.  
3. Participarea la procedura cu oferta independenta.  
Documente de confirmare: Prezentare Certificat de participare cu oferta independenta, conform Ordinului 
presedintelui Autoritatii Nationale pentru Reglementarea si Monitorizarea Achizitiilor Publice nr. 314/2010 
privind punerea în aplicare a certificatului de participare la licitatii cu oferta independenta – Formularul nr.3. 
Acest formular trebuie prezentat de ofertant,ofertantul asociat (dupa caz).  
4. Neîncadrarea în prevederile art. 69^1 din OUG nr. 34/2006, cu modificarile si completarile ulterioare:  
Documente de confirmare: Prezentare Declaratie pe propria raspundere privind neîncadrarea în 
prevederile art. 69^1 (evitarea conflictului de interese) din OUG nr. 34/2006, cu modificarile si completarile 
ulterioare – completare Formularul nr. 7. Acest formular trebuie prezentat obligatoriu de ofertant, ofertantul 
asociat, tertul sustinator si subcontractant,dupa caz.  
Pentru aceasta declaratie, persoanele ce detin functii de decizie in cadrul autoritatii ofertante in ceea ce 
priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire in sensul articolului mentionat sunt 
urmatoarele:  
Horia Teodorescu - Presedinte al Consiliului Judetean Tulcea  
Siscu George - Vicepresedinte al Consiliului Judetean Tulcea  
Strat Vasile - Vicepresedinte al Consiliului Judetean Tulcea  
Nicu Mihai - Director executiv, Directia Investitii, Fonduri externe si Managementul proiectelor  
Nicoleta Anton - Director executiv, Directia Economica Buget Finante si Administrativ  
Mihai Marius Cristi - Sef serviciu, Serviciul contencios juridic si asistenta juridica  
Olariu Mariana- Manager proiect Sistem de Management Integrat al Deseurilor in jud Tulcea Pentru 
persoanele juridice române documentele se prezinta în original, copie legalizata sau copie conforma cu 
originalul iar pentru persoanele juridice straine documentele se prezinta în original sau copie conforma cu 
originalul si vor fi însotite de traducere autorizata si legalizata.  
Cerinta obligatorie pentru ofertant/ofertanti asociati  
Pentru persoanele juridice române  
a.Modalitatea de îndeplinire: - Prezentarea certificatului constatator emis de Oficiul Registrului Comertului 
de pe lânga Tribunalul Teritorial, din care sa rezulte domeniul de activitate principal/ secundar, codurile 
CAEN aferente acestora.Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondenta în codul CAEN din certificatul 
constatator.Informatiile cuprinse în acest document vor fi reale /actuale la data limita de depunere a 
ofertelor.  
Pentru persoanele juridice straine  
b. Modalitatea de îndeplinire: - Prezentarea de documente care dovedesc o forma de înregistrare / atestare 
ori apartenenta din punct de vedere profesional, conforme legii tarii de rezidenta a operatorului economic 
(se va verifica prin accesarea http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do). Obiectul contractului trebuie sa 
aiba coresponden?a în documentele prezentate  
- prezentarea Certificatului de Rezidenta Fiscala (evitarea dublei impuneri) sau o declaratie, valabile pentru 
anul calendaristic în curs.  
 
- Prezentare autorizatie de functionare emisa de BNR în condi?iile O.U.G. nr. 99/ 2006 privind institutiile de 
credit si adecvarea capitalului. Autorizatia de functionare trebuie sa fie valabila la data limita de depunere a 
ofertelor 

III.2
.2)   

Capacitatea economica si financiara 



 
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

 

Declararea mediei cifrei de afaceri globale pe ultimii 3 ani: Cifra medie de afaceri globala pe ultimii 3 
ani(2011,2012 si 2013) nu trebuie sa fie mai mica de 10.000.000 lei. Media cifrei de afaceri globale anuale 
calculate pentru anii financiari 2011, 2012 si 2013 sa fie în cuantum de minim 10.000.000 lei. Persoanele 
juridice înfiintate de mai putin de trei ani, vor prezenta cifra de afaceri doar pentru perioada de la data 
înfiintarii, însa vor lua în considerare toate celelalte cerinte privitoare la acesti indicatori, respectiv cifra de 
afaceri globala medie anuala sa fie minim 10.000.000 lei. Se va completa Formularul nr. 8. 

 
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e) 

 

Ofertantii vor prezenta documentele relevante disponibile pentru demonstrarea indeplinirii acestei cerinte 
de calificare:bilantul contabil pe ultimii 3 (trei) ani(2011,2012, 2013), sau extrase de bilant inregistrat la 
organele competente, sau orice alte documente echivalente.Conversia din alta valuta a situatiilor financiare 
prezentate in alte monede decat leul se va face la cursul mediu anual leu/alta valuta comunicat de Banca 
Nationala a României pentru anul respectiv.Se va completa Formularul nr. 8. 

III.2
.3)   

Capacitatea tehnica 

 
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate 

 

Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii de operatori economici împreuna) va face dovada 
prestarii in ultimii 3 ani de servicii similare, respectiv ca au desfasurat activitati similare cu obiectul 
contractului ce urmeaza a fi atribuit. Se va completa Formularul nr. 11.  
Declaratie privind lista subcontractantilor si datele de recunoastere ale acestora, precum si informatii 
concrete privind partea în care contractul de furnizare urmeaza sa fie îndeplinit de subcontractant si 
specializarea acestora, conform art. nr. 45, alin. (2) din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile 
ulterioare si art. nr. 11, alin. (7) din H.G. nr. 925/2006 cu modificarile si completarile ulterioare. Resursele 
materiale si umane ale subcontractantilor declarati se vor lua în considerare daca se vor prezenta 
documente relevante pentru partea lor de implicare în contractul care urmeaza sa fie îndeplinit. În cazul în 
care parti din contractul de achizitie publica urmeaza sa se îndeplineasca de unul sau mai multi 
subcontractanti, atunci autoritatea contractanta va solicita, la încheierea contractului de achizitie publica 
respectiv, prezentarea contractelor încheiate între viitorul contractant si subcontractantii nominalizati în 
oferta. În situatia în care operatorul economic nu intentioneaza sa subcontracteze parte din contract, 
acesta are obligatia de a prezenta declaratia privind subcontractantii, cu mentiunea „Nu este 
cazul”.Subcontractantul nu trebuie sa se afle in situatia care determina excluderea din procedura de 
atribuire conform prevederilor art .69^1 din OUG 34/2006, cu toate modificarile si completarile ulterioare. 

 
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e) 

 

Prezentare Lista principalelor prestari servicii din ultimii 3 ani, (Completare Formular nr. 11) continând 
valori, perioade de prestare, beneficiari, indiferent daca acestia din urma sunt autoritati contractante sau 
clienti privati. Candidatul înfiintat în mai putin de 3 ani va prezenta lista principalelor servicii similare celor 
de acordare de credite, prestate de la înfiintare. Numarul de ani solicitati in vederea demonstrarii 
experientei similare se vor calcula prin raportare la data limita de depunere a ofertelor. Nota: In cazul unei 
asocieri, formularele si/sau documentele solicitate, vor fi prezentate de catre fiecare membru al asocierii. 
Conversia din alte valute in lei se va face la cursul mediu anual leu/alta valuta comunicat de Banca 
Nationala a României pentru anul încheierii contractului/ contractelor in baza carora au fost prestate 
serviciile similare.Se va completa Formularul nr. 11. Completare si prezentare Declaratia privind 
subcontractantii - Formularul nr. 22 si declaratia conf. Formularul nr.7. Ofertan trebuie sa declare partea din 
contract pe care urmeaza sa o subcontacteze si sa prezinte datele de recunoastere ale eventualilor 
subcontractanti. 

III.2
.4)   

Contracte rezervate 

 
Nu 

 

III.3)
   

CONDITII SPECIFICE PENTRU CONTRACTELE DE SERVICII 

III.3
.1)   

Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii 



 
Nu 

 

III.3
.2)   

Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor 
personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective 

 
Nu 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)
   

TIPUL PROCEDURII 

IV.1
.1)   

Tipul procedurii 

 
Negociere 

 
Au fost deja selectati candidati 

 
Nu 

IV.1
.2)   

Limitarea numarului de operatori economici invitati sa prezinte oferte sau sa participe 

 
Numar de agenti economici preconizat: 3 

 
Toti candidatii care indeplinesc cerintele minime de calificare vor fi preselectati si vor fi invitati sa participe 
la etapa de negociere a procedurii. 

IV.1
.3)   

Reducerea numarului de operatori economici in timpul negocierii sau al dialogului 

 
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul solutiilor 
care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate 

 
Nu 

IV.2)
   

CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2
.1)   

Criterii de atribuire 

 
Pretul cel mai scazut 

 

IV.2
.2)   

Se va organiza o licitatie electronica 

 
Nu 

IV.3)
   

INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3
.1)   

Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

IV.3
.2)   

Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

 
Da 

 
Anunt de intentie 

 
Numarul anuntului in JO: 2014/S180-317653 din 19.09.2014 

IV.3
.3)   

Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui SAD) 
sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv) 



 

Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 24.11.2014 
16:00 

Documente de plata: NU 
 

IV.3
.4)   

Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare 

 
25.11.2014 09:00 

IV.3
.5)   

Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati 

IV.3
.6)   

Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare 

 
Romana 

 

IV.3
.7)   

Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta 

IV.3
.8)   

Conditii de deschidere a ofertelor 

 
Data:  25.11.2014 12:00 

 
Locul: sediul Consiliului Judetean Tulcea, camera 405, strada Pacii nr. 20, Tulcea 

 
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: da 

 
Reprezentantii imputerniciti ai ofertantilor 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)
   

CONTRACTUL ESTE PERIODIC 

 
Nu 

VI.2)
   

CONTRACTUL SE INSCRIE INTR-UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI 
COMUNITARE 

 
Nu 

 
Tip de finantare:  Fonduri bugetare 

VI.3)
   

ALTE INFORMATII 

 

Ofertant de alta nationalit decât cea româna,va transmiste documentele în limba în care au fost 
emise,însotite de traducere autoriz în limba româna.Ofertant care solicit redu cuantum cifra afaceri/garant 
particip la 50% va prezenta decl proprie rasp incadr în IMM,cf Anexei1/LG346/ 2004. Nu este permisa 
completarea ulterioara a documente de calific.Lipsa,neprezent doc in forma si conditiile solicitate prin fisa 
de date/neconformitatea unuia dintre documente ptr demonstrarea cerinte minime de calific duce la 
declararea ofertei ca fiind inacceptabila conf art36 alin1 lit.b din HG925/2006.Nu este permisa completare 
ulterioara a documente de calificare si ale ofertei.Pers ce asigura sustinerea financ nu trebuie sa se afle in 
situat cf prev art180,art181 lit.a),c^1),d)si art69^1/ OUG34/2006.Capacit financiara,tehn si/sau profes a 
operat econom poate fi sustinuta in conform art190 alin 1,2,3/OUG34/2006 cu modif si compl ulter.Ptr 
Sustinere financiara acordata de catre o alta persoana acesta are obligatia de a prezenta un angajament 
ferm conf Formular 9 si/sau 13 al pers respective Pers ce asigura sustinerea tehn si profes nu trebuie sa se 
afle in situatia conf art.180,art.181 lit.a,c^1si d si art.69^1/OUG 34/2006,prezentand Formularul 1,Formular 
2,Formular 7.Informa privind asocierea operator econom.Se vor prezenta Acordul de asoc Formular 27,in 
orig.Daca acordurile de asociere sunt incheiate in alta limba decat limba romana,se va prezenta copie 
dupa acorduri si traducere autoriz in limba romana.În cazul în care oferta comuna este declarata 
câstigatoare se solici legaliz asocierii.În cazul în care oferta este depusa în oricare din formele:oferta 
individuala;oferta individ+sustinere; oferta individuala+subcontractare;oferta comuna(asociere; oferta 



comuna+sustinere;oferta comuna+subcontr, prezentarea documente ptr demonstr sit pers,a capacitat de 
exercit a activit profes,a sit ec si financ si a capacitat tehn si profes se va face cf Anexei2/Ordin509/2011 
ANRMAP.Ofert vor prez Declaratia privind cal de particip la proced formular nr.26.În cazul în care se 
constata ca ofertele clasate pe primul loc au preturi egale, autoritatea contractanta va solicita reofertarea în 
plic închis,în vederea departajarii ofertelor.Pt ca AC sa asigure protejarea informatiilor considerate de 
ofertant ca fiind confidentiale(secret comercial si protejare intelectuala), acesta va mentiona elementele din 
cadrul ofertei considerate confidentiale.Numarul de operatori economici preconizat-minim 3. Toti candidatii 
care îndeplinesc criteriile de calificare vor fi preselectati.Important: în cazul în care numarul candidatilor 
care îndeplinesc criteriile de preselectie este mai mic decât numarul minim indicat în anuntul de participare, 
autoritatea contractanta are dreptul de a continua procedura de negociere cu publicarea prealabila a unui 
anunt de participare numai cu acel/acei candidat/candidati care îndeplineste/îndeplinesc criteriile 
solicitate.In conformitate cuprevederile OUG nr. 51/2014 operatorul economic contestatar are obligatia de a 
constitui garantia de buna conduita pentru întreaga perioada cuprinsa între data depunerii 
contestatiei/cererii/plângerii si data ramânerii definitive a deciziei Consiliului/hotarârii instantei de judecata 
de solutionare a acesteia. Garantia de buna conduita se constituie prin virament bancar (in contul AC nr. 
RO29TREZ6415006XXX000146, deschis la Trezoreria Municipiului Tulcea) sau printr-un instrument de 
garantare emis în conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de asigurari si se depune în 
original la sediul autoritatii contractante si în copie la CNSC sau la instanta de judecata, odata cu 
depunerea contestatiei/cererii/plângerii. 

VI.4)
   

CAI DE ATAC 

VI.4
.1)   

Organism competent pentru caile de atac 

 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod 
postal:  030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 
218900745 ,Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro 

 

 
Organism competent pentru procedurile de mediere 

VI.4
.2)   

Utilizarea cailor de atac 

 
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

 
Termenele de exercitare a caii de atac sunt cele prevazute la art. 256^2 din OUG nr. 34/2006, cu 
modificarile si completarile ulterioare 

VI.4
.3)   

Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

 

CONSILIUL JUDETEAN TULCEA - SERVICIUL CONTENCIOS SI ASISTENTA JURIDICA 

Adresa postala:  str. Pacii nr. 20 , Localitatea:  Tulcea , Cod postal:  820033 , Romania , Tel.  +40 
240502222 , Fax:  +40 240516538 , Adresa internet (URL):  www.cjtulcea.ro 

 

VI.5)
   

DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

 
16.10.2014 10:26 

 

 


